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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou kvality života dětí s astma bronchiale. Hlavním

cílem práce bylo zmapovat subjektivní hodnocení kvality života u dětí s astma bronchiale.

Záměrem výzkumného šetření bylo zjistit, jaký má astma vliv na pacientovo prožívání

symptomů, omezení aktivit a emoční funkce. Práce je rozdělena na teoretickou a

praktickou část. Teoretická část je členěna na tři hlavní kapitoly, kde se věnujeme popisu

onemocnění astma bronchiale u dětí, kvalitě života u dětí a ošetřovatelské péči o astmatika.

Praktická část obsahuje výsledky výzkumného šetření, realizovaného technikou

standardizovaného dotazníku Paediatric Asthma Quality of Life Questionnaire – PAQLQ

(S) (celkem 23 otázek), zaměřeného na zjištění kvality života dětí s onemocněním astma

bronchiale ve věku 7 – 17 let. K dotazníku bylo ještě přidáno sedm vlastních vytvořených

otázek. Výsledky výzkumného šetření ukázaly, že kvalita života dětí je mírně omezená.

Děti odpovídaly na jednotlivé otázky na pozitivním konci Likertovy stupnice.

Klíčová slova: astma bronchiale, kvalita života dětí, děti, adolescenti, dotazník PAQLQ (S)

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of quality of life of children with bronchial asthma.

The main goal of the work was to map the subjective evaluation of quality of life in

children with bronchial asthma. The aim was to find out what effect bronchial asthma has

on the patient's symptoms, activity limitations and emotional functions. The work is

divided into theoretical and practical part. The theoretical part is divided into three main

chapters, where we describe bronchial asthma in children, quality of life in children and

nursing care for asthmatic patient. The practical part contains the results of a research

survey, carried out using the standardized questionnaire called Paediatric Asthma Quality

of Life Questionnaire - PAQLQ (S) (23 questions in total), aimed at determining the

quality of life of children with bronchial asthma aged 7 - 17 years. Seven more

self-generated questions were added to the questionnaire. The results of the research show

that the quality of life of children is slightly limited. Children answer individual questions

to the positive end of the Likert scale.

Keywords: bronchial asthma, quality of life in children, children, adolescents,

questionnaire PAQLQ (S)

Poděkování

Vyjadřuji velké poděkování vedoucí práce PhDr. Mgr. Bc. Barboře Pliskové za trpělivost,

cenné rady, komentáře, odborné vedení a pomoc při vypracování mé bakalářské práce.

Děkuji také konzultantce Mgr. Andree Hoffmannové za námět a přípravu k teoretické části

mé práce. Poděkování patří také všem zařízením, ve kterých bylo výzkumné šetření

realizováno a všem respondentům, kteří ochotně věnovali svůj čas pro vyplnění dotazníku.

V neposlední řadě patří velké díky i mé rodině, přátelům a příteli za velkou podporu po

celou dobu mého studia.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 12

1 ASTMA BRONCHIALE U DĚTÍ ........................................................................... 13

1.1 RIZIKOVÉ A VYVOLÁVAJÍCÍ FAKTORY .................................................................. 13

1.2 KLINICKÝ OBRAZ ................................................................................................. 15

1.2.1 Akutní exacerbace astmatu .......................................................................... 16

1.3 DIAGNOSTIKA ...................................................................................................... 16

1.3.1 Diferenciální diagnostika ............................................................................. 17

1.3.2 Anamnéza ..................................................................................................... 17
1.3.3 Fyzikální vyšetření ....................................................................................... 18
1.3.4 Alergologické vyšetření ............................................................................... 18
1.3.5 Funkční vyšetření plic .................................................................................. 19

1.3.6 Další doporučená vyšetření .......................................................................... 20

1.4 LÉČBA .................................................................................................................. 21

1.4.1 Nefarmakologická léčba ............................................................................... 21
1.4.2 Farmakologická léčba .................................................................................. 22

2 KVALITA ŽIVOTA U DĚTÍ .................................................................................. 24

2.1 HODNOCENÍ KVALITY ŽIVOTA U DĚTÍ S ASTMA BRONCHIALE ............................... 25

2.2 PSYCHOLOGICKÝ A SOCIÁLNÍ DOPAD ASTMA BRONCHIALE .................................. 27

2.2.1 Psychosociální aspekty kvality života u dětí s astma bronchiale ................. 28

3 OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE O ASTMATIKA .................................................... 34

3.1 AMBULANTNÍ PÉČE .............................................................................................. 34

3.2 ÚLOHA SESTRY V PÉČI O ASTMATIKA BĚHEM HOSPITALIZACE .............................. 35

3.3 EDUKAČNÍ ČINNOST SESTRY ................................................................................. 38

3.3.1 Režimová opatření ....................................................................................... 39
3.3.2 Preventivní opatření při sportu ..................................................................... 40
3.3.3 Inhalační terapie ........................................................................................... 40
3.3.4 První pomoc při exacerbaci astmatu ............................................................ 42

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 43

4 METODIKA PRÁCE ............................................................................................... 44

4.1 HLAVNÍ A DÍLČÍ CÍLE VÝZKUMU ........................................................................... 44

4.2 VÝZKUMNÁ METODA A TECHNIKA ....................................................................... 44

4.2.1 Popis dotazníku a jeho položek .................................................................... 45
4.2.2 Získání dotazníku v českém překladu .......................................................... 46
4.2.3 Charakteristika a výběr respondentů ............................................................ 47

4.3 ORGANIZACE VÝZKUMU ....................................................................................... 47

4.4 ZPRACOVÁNÍ A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH DAT .................................................. 48

5 VÝSLEDKY VÝZKUMU ........................................................................................ 49

6 DISKUZE .................................................................................................................. 70

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 77

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 79

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 86

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 88

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 89

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 90

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 10

ÚVOD

Bakalářská práce se věnuje problematice kvality života dětí s astma bronchiale. Téma bylo

zvoleno zcela záměrně, protože v současné době je astma bronchiale jedním z nejčastějších

chronických onemocnění dýchacího systému, a to jak v dospělém, tak i v dětském věku.

Světová zdravotnická organizace (dále jen „WHO“) odhaduje, že astmatem trpí přibližně

235 milionů lidí na celém světě (Kocaaslan a Kostak, 2019, s. 2). Podle posledních dat

dostupných ze zdravotnické ročenky České republiky (dále jen „ČR“) bylo v roce 2018

dispenzarizováno pro onemocnění astma bronchiale celkem 338 791 pacientů. Z tohoto

počtu bylo dispenzarizováno 12 503 dětí ve věku 0 – 5 let, 43 704 dětí ve věku 6 - 14 let a

18 244 dětí ve věkové kategorii 15 – 19 let. Zbylou část tvořilo 264 339 pacientů ve věku

20 let a více (Zdravotnická ročenka České republiky, 2018). Státní zdravotní ústav uvádí

prevalenci dětského astmatu v ČR 9,9 %, přičemž častější výskyt je u chlapců (Výskyt

alergických onemocnění u dětí, 2016). Skutečností je, že i přes velké pokroky v léčbě

počet astmatiků roste. Kvůli uvedeným statistikám považuji toto téma za aktuální. Druhým

důvodem výběru tohoto tématu je výskyt daného onemocnění u mých rodinných

příslušníků a přátel. U každého z nich má astma odlišný průběh. Aktuálně je třeba zmínit,

že pro astmatiky je také velkou hrozbou nákaza novým onemocněním Covid - 19, kdy mají

pacienti strach z horšího průběhu tohoto onemocnění v kombinaci s astmatem. Nicméně

Česká iniciativa pro astma v dubnu 2020 sdělila, že astma nepatří mezi rizikové faktory

závažného průběhu koronavirové infekce. Obzvlášť u dětí je těžký průběh velmi

nepravděpodobný (Astma nepatří mezi rizikové faktory závažného průběhu COVID-19,

2020).

Jedná se o nevyléčitelnou chorobu, nicméně její včasná diagnostika a dnešní kombinovaná


[…]


vnímání a hodnocení kvalita života; rodina, kamarádi, vrstevnické skupiny,

spolužáci ve třídě, lidé v místě bydliště apod.

• vztah dítěte a sociálního prostředí je reciproční; dítě je jednak ovlivňováno těmito

prostředími, jednak je v roli aktéra do jisté míry samo ovlivňuje (viz např. interakce

mezi dítětem a rodiči)

• dítě v rozdílných sociálních prostředích zastává rozdílné sociální role a ty zase

vlisují jeho chování, sociální poznávání, přátelské vztahy, přijímání ze strany

vrstevníků apod. (Mareš a kol., 2006, s. 33-34)

PŘÍLOHA P VII: DOTAZNÍK

PŘÍLOHA P VIII: POŠTOVNÍ OBÁLKA, VE KTERÉ BYL

DORUČENÝ DOTAZNÍK

PŘÍLOHA P IX: MANUÁL K DOTAZNÍKU

PŘÍLOHA P X: SKÓRE PAQLQ JEDNOTLIVÝCH RESPONDENTŮ

RESPONDENT

CELKOVÉ

SKÓRE

PAQLQ

SKÓRE JEDNOTLIVÝCH OBLASTÍ

Symptomy
Omezení

v činnostech

Emoční

funkce

Respondent 1 6,87 6,70 7,00 7,00

Respondent 2 6,57 6,60 6,20 6,75

Respondent 3 6,74 6,60 6,60 7,00

Respondent 4 6,52 7,00 4,80 7,00

Respondent 5 6,48 6,40 6,60 6,50

Respondent 6 5,09 4,90 4,80 5,25

Respondent 7 7,00 7,00 7,00 7,00

Respondent 8 6,48 6,40 6,40 6,63

Respondent 9 6,96 7,00 7,00 6,88

Respondent 10 6,91 6,90 6,80 7,00

Respondent 11 6,96 6,90 7,00 7,00

Respondent 12 6,70 6,50 6,80 6,88

Respondent 13 6,83 6,80 6,60 7,00

Respondent 14 7,00 7,00 7,00 7,00

Respondent 15 5,52 5,10 5,80 5,88

Respondent 16 4,48 4,10 5,20 4,50

Respondent 17 6,96 7,00 6,80 7,00

Respondent 18 6,35 6,60 5,20 6,75

Respondent 19 4,78 5,20 3,80 4,88

Respondent 20 5,39 5,20 6,00 5,25

Respondent 21 3,43 3,20 2,80 4,13

Respondent 22 3,39 3,00 4,40 3,25

Respondent 23 6,17 6,10 6,00 6,38

Respondent 24 3,65 3,50 4,00 3,63

Respondent 25 6,78 6,80 6,40 7,00

Respondent 26 4,74 4,80 4,20 5,00

Respondent 27 7,00 7,00 7,00 7,00

Respondent 28 4,39 3,90 5,60 4,25

Respondent 29 6,13 6,10 6,00 6,25

Respondent 30 5,91 5,70 5,40 6,50

Respondent 31 4,91 4,50 5,60 5,00

Respondent 32 5,91 5,90 5,40 6,25

Respondent 33 3,35 3,40 3,40 3,25

Respondent 34 5,04 5,20 5,60 4,50

Respondent 35 4,94 5,00 4,00 5,50

Respondent 36 4,39 4,00 5,20 4,38

Respondent 37 6,87 7,00 6,40 7,00

Respondent 38 5,26 5,10 5,20 5,50

Respondent 39 7,00 7,00 7,00 7,00

Respondent 40 6,70 6,40 6,80 7,00

Respondent 41 5,70 5,20 6,00 6,13

Respondent 42 4,13 4,00 4,60 4,00

Respondent 43 4,48 4,20 4,60 4,50

Respondent 44 6,48 6,70 6,20 6,38

Respondent 45 3,22 2,80 4,00 3,25

Respondent 46 6,83 6,60 7,00 7,00

Respondent 47 3,78 3,90 3,40 3,88

Respondent 48 6,22 6,10 6,80 6,00

Respondent 49 4,17 4,10 4,60 4,00

Respondent 50 6,43 6,20 6,40 6,75

Respondent 51 4,43 4,50 4,20 4,50

Respondent 52 6,43 6,40 6,40 6,50

Respondent 53 3,13 3,00 3,60 3,00

Respondent 54 6,91 6,80 7,00 7,00

Respondent 55 6,70 6,60 6,80 6,75

Respondent 56 5,04 4,70 5,20 5,38

Respondent 57 5,61 5,40 5,40 6,00

Respondent 58 6,52 6,40 6,20 6,88

Respondent 59 7,00 7,00 7,00 7,00

Respondent 60 6,22 5,60 6,40 6,88

Respondent 61 6,00 6,10 5,60 6,13

Respondent 62 6,74 6,50 6,80 7,00

Respondent 63 6,61 6,30 6,60 7,00

Respondent 64 5,83 5,30 6,00 6,38

Respondent 65 5,96 5,70 5,60 6,50

Respondent 66 5,96 5,90 6,20 5,88

Respondent 67 6,43 6,30 6,40 6,63

Respondent 68 6,83 6,80 7,00 6,75

Respondent 69 5,70 5,40 5,60 6,13

Respondent 70 5,39 4,90 5,20 6,13

Respondent 71 6,70 6,30 7,00 7,00

Respondent 72 6,04 5,70 6,40 6,25

*1 – největší omezení, 4 – střední stupeň poškození, 7 – bez omezení

Vysvětlivky:

Modré zvýraznění – zastoupení chlapců ve výzkumném šetření, celkem 33

Růžové zvýraznění – zastoupení dívek ve výzkumném šetření, celkem 39

Žluté zvýraznění - nejlepší dosažené celkové skóre PAQLQ (7,0)

Zelené zvýraznění – nejhorší dosažené celkové skóre PAQLQ (3,13)