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Jméno a příjmení studenta: Jana Kalíková
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Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

14

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

14

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

4

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

93

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Bakalářská práce se věnuje problematice kvality života dětí s astma bronchiale. Astma bronchiale je
jedním z nejčastějších chronických onemocnění dýchacího systému, a to jak v dospělém, tak i v
dětském věku. Bakalářská práce je rozčleněna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se
skládá celkem ze tří hlavních kapitol. Autorka neopomněla zmínit ani psyhosociální problematiku,
která sehrává významnou roli a má negativní dopad i na sociální oblast. Pro praktickou část byla
zvolena kvantitativní metoda výzkumu, realizovaná technikou dotazníku. Byl použit standardizovaný
dotazník PAQLQ (S), ke kterému bylo přidáno sedm vlastních vytvořených otázek. Věkovou kategorii
tvořili respondenti ve věku od 7 - 17 let. Autorka provedla komparaci výsledků s ostatními výzkumy.

Pozitivně hodnotím také skutečnost, že není volně přístupná veřejnosti plná verze dotazníku PAQLQ
(S). Proto byla požádána o spolupráci asistentka autorky, která studentce souhlas zajistila. K
dotazníku byl zaslán také podrobný manuál, ve kterém jsou uvedeny všechny instrukce a informace
týkající se tohoto standardizovaného nástroje, včetně postupu při jeho vyhodnocování. Práce je
ucelená a splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Práce vykazuje drobné nedostatky
formálního charakteru.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka): Znáte některá zařízení v ČR s možností využití
speleoterapie?

Práci k obhajobě: doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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